chario per sacrum baptismum fuisse regeneratum scribit Huchaldus monachus Elmoneensis in Vita sanctæ Rictrudis. Est autem alias a Maronto silvarum regis tunc servatore, de quo mox infra num. 11 agitur. BOLLAND. — Vide etiam Mabill. loco in priori nota citato.

cationis sumeret occasionem, venit cum rege ad ^a reensam ejus, totaque die illa et nocte, inter epulas letitiae, verbum Dei dapes salutiferas convivis suis ministravit. Cujus constantia morum et instantia prædicationis præfatus rex delectatus, coepit eum ex animo amare, et honore prosequi in tantum, ut ea ipsa die aliquid de censu suo ^a ad luminaria domus Dei condonaret, ratum aestimans, ut sicut ipse invisi bili prædicationis lumine ab eo illuminatus esset, sic visibili luce per eum domus Domini illustraretur: et quod intus ei fulgebat in fide, hoc foris fulgesce ret in Ecclesia; memor præcepti Dominici, quo dicitur: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut rideant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* (*Math. v, 16*). Itemque in psalmo: *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psalm. xxxv, 10*); id est, in lumine fidei, quod fulget in mente, lumen so ris scintillat, quod splendescit in opere.

XI. Exinde autem famulus Dei, quia ab hominibus honorabatur, homines fugere meditabatur, ut honores temporales declinando, honores acciperet perpetuos: eremumque concupivit, quatenus liberus soli Deo vacaret, et contemplativos carperet fructus, qui ad id usque temporis in actuosis haud segniter desudarat: sciens a Domino dictum de Maria sedente secus pedes ejus, et verbum vite atten tius audiente: *Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea* (*Luc. x, 42*). Ille jusque, memor sententiae, monasticam [*Id est, eremiticam*], vitam petit, quo secretius sola cœlestia mente rimatur, Ecclesiæ regimen ^b alteri tradens, quam ipse in Centula vico Christo fundaverat. Porro Gislemarus, vir illustris et Christianæ religionis devotus amator, simul et Maurontius, nobilis quidam vir, et terrarum vel silvarum ad regem pertinentium servator, præbuerunt ei locum manendi ^c in silva Crisciacensi [*Edit., Tristiacensi*]. Qui et ipse Maurontius postea, seculari habitu deposito, monachus factus est in eodem loco: cumque virgo Dei mansionem solitariam præparasset, Christo ^d monasterium con struere inchoavit.

XII. Vir igitur Dei habitationem illam ^e cum uno solo commilitone ingressus est, parvo tantum tugurioquolo, viiiissimo opere facto, contentus ut habita tio vite conveniret; superfluum aestimans sæculi contemptorem aliquid saeculi deliciarum habere et videre [*Al., habere velle; forte, vel velle*]. At inibi *tauta se mortificatione carnis castigavit, tanta jeju*

^a Ad luminaria domus Dei. Nempe ecclesiae quam in vico Centula fundaverat, ut dicitur num. seq. In Chron. Centul., lib. iv, cap. 21, dicitur Dagobertum donasse terram vocabulo Campaniam.

^b Alteri. Ocialdo videlicet, de quo infra num. 14, quem Hariulfus, libro 1, cap. 19, virum perfectæ et probatae sanctitatis vocat.

^c In silva Crisciacensi. Decem millibus passuum, occidentem versus, a Centula distat, hæc silva. In editis corrupte legebatur silva Tristiacensis; prior enim lectio, teste Mabill., habetur in omnibus apographis. Hinc corrigendus Malbrancus, qui libro iii de Morinis, cap. 39, ex illa corrupta lectione hic

A niorum et vigiliarum assiduitate maceravit, ut vix ossa arentia dissipatis juncturis sibi adhaerenter, et trementia baculo regente vestigia difficile moveret. Jam mente sæculo major, sola cœlestia semper cogitabat, quantumque mundo alienus, tantum Deo proximus erat, illum quotidie vincens in eremo, a quo Adam olim victus est in paradiso: super aspidem et basiliscum ambulans, caput quotidie antiqui conterens serpentis, temporalia contemnens, æterna sola suspirans, scalam somniantis Jacob omni hora ascendens, atque per angustam viam, quæ dicit ad vitam, incedens, iter suum assiduis munivit orationibus. Nec clausa tamen eremi angustia, lucis columna latere potuit; quin potius sui **181** fulgoris radiis longe lateque magis innotuit. Quapropter undique ad hominem Dei diversis fatigati iufermitatis confluxerunt, quos sanctorum medicinis orationum sanavit; omnesque ad se quocumque morbo afflictos venientes, vel tristitia cujuslibet rancore angustiatos, sanos et hilares dominum remeare fecit: nec in domo salutis diu morbus manere valuit, sed quanto propius accessi, tanto velocius recessit. Mihi vero non singulas virtutum ejus species nominatum enarrare propositum est, sed vita sanctitatem paucis perstringere verbis, ne eloquii mei tarditate multiplex signorum per eum gestorum fama magis obscuretur, quam laudetur.

CAPUT III.

Pius obitus. Corporis translatio Centulam. Miracula.

XIII. Doctoribus ergo illa relinquenti [*Al., relinquens*], quo sine præsens hoc sæculum sancta illa anima deseruerit, solum mihi dicere sufficiat. Itaque [auctore Spiritu sancto, quo semper vegetatus est] præciosus diei evocationis suæ, qua felicitatem diu desiderata accepimus erat, ut esset semper conjunctus [*Al., adjungendus*] Christo, quem, semper amaverat: vocavit ad se Sigobardum compilitonem suum, dixitque ei: Scio, fili mi, scio quod finis meus non tardat, et regem meum, quem diu concupivi, citius vijebo: et utinam tam propitium mihi servo suo videam, quam desiderabilem sanctis suis. Sed tu, fili mi, præpara vasculum corpori [*Al., corpusculo*] meo, quo condatur, non superfluo studio, sed necessario usu, ut illic servetur in illum diem quo corruptela hæc vertatur in incorruptionem, et mortale hoc induatur immortalitate (*I Cor. xv, 53*). Et para te cum omni diligentia, dulcissime fili, ut ubi dies illa, quæ mihi modo appropinquat, tibi advene-

sibi imaginatus est silvam Nepiensem ad Lisiam fluvium, ubi Richarius cœnobium Broilense, hortante viro illustri Mauronto, ædificaverit, tandemque vi tamen ibi finierit. MABILL.

^d Monasterium construere insoavit. Nunc Foreste monasterium, vernacule Forest-Montier, etsi censu exiguo prædictum, multumque destritum, proprium habet abbatem, monachos Ord. S. Ben. per paucos. Id.

^e Cum uno solo complicitone. Sigobardus is est cui post obitum vir sanctus apparuit, et qui ejus exequias curavit. Vide infra num. 13 et 14. Hariulfus chronographus Centulensis hunc *Sygodardum apice nobilitatis fulgidum* vocat.

rit, te paratum inveniat. Ego verò ingredior viam universæ carnis : tantum mihi misericors sit Salvator mundi; et me modo defendat ab hoste, qui me olim redemit ab hoste; et quem presentis vite habui consolatorem, æternæ vite mihi inveniam laggitorem. Hæc discipulus a patre audiens, lacrymis perfusus, tamen præcepta secutus, lignum inveniens fidit, cavavit, et corpori patris coaptavit, piisque fletibus rigavit quod fecit, pene prius lacrymis impletus amaris, quam paternis membris : aptatumque, ut potuit, sarcophagum in loco præmito a patre composuit. Interim dum cum tristitia patri filius pararet obsequium [Al., dum tristia... obsequia], validior patrem coquebat infirmitas, et in frigido corpuculo vix halitus remansit extremus; nec tamen ab orationis cessavit officio vel divinæ laudis obsequio. Et dum salutifero corporis et sanguinis Christi viatico suum iter munivit, inter gratiarum actiones et verba orationis vi Kalend. Maii ^a spiritum emisit; positusque est in sepulcro a discipulo in loco ubi ipse præcepserat.

XIV. Sed mirum dictu, inter exequias paternas subito discipulus sopore oppressus, vidit in visu, quasi raptus esset in aulam splendidissimam omnique decore pulcherrimam, imo solis luce clariorem : in qua beatum Richarium præclaro et hilari vultu vidit habitantem sibique loquentem : Ecce, frater Sigobarde, qualem mansionem præparavit mihi Deus; pro vili, quam habui in terra, pulcherrimam in celo, pro contemptibili gloriosam, pro obscura lucidissimam, et pro fumosa omni suavitate renidentem. Evigilans autem Sigobardus, letior opus exequiarum perfecit, Deo providente, ut filius consolaretur, et patris ei gloria ostenderetur. Conditus est ergo, ut prædicti, miles Christi, ubi suo regi maxime militaverat. Sed ^b non multo post fratres a Centula monasterio, cum suo abbate Ocialdo, viro religioso et sancti successore, venerunt, et ^c corpus sancti Richarri tulerunt, posueruntque in loco in quo etiamcum cum magna moritorum gloria requiescit. Ibi enim, præstante Deo, per servi ¹⁸² sui reliquias nova sapientia audiuntur miracula edī [Al., geri], ut fides precantium patet, merita sancti viri ostendantur, et in servo suo Christi laus celebretur, sicuti dictum est : *Laudate Dominum in sanctis ejus (Psal. cl. 1).*

XV. Quidam contractus, corpore debilis, sed fide robustus, frequentabat orando sancti Dei sepulcrum : qui optata sanitatem subito recepta, dedit gloriam Deo, quod infirmus venisset, et sanus recederet. In cuius miraculi memoriam usque hodie sustentacula infirmitatis illius pendent in ecclesia sancti Richarri. Sed et multoties dæmoniaci ad corpus sancti Dei suorum obsequio deducti, divina concedente clementia, a vexatione maligni spiritus liberantur. Quodam

^a *Spiritum emisit.* Anno videlicet æræ Christianæ 645, uti probat Mabillonius l. cit., pag. 196.

^b *Non multo post.* Spatio quinque mensium et duodecim dierum, id est, a vi Kal. Maii usque ad viii Iulii Octobris. BOLLANDUS ex aliis Actis interpolatis.

A tempore vinculis et catenis constricti quidam per publicam ducebantur plateam, quæ est juxta bearum Richarii ecclesiam : qui cum eminus ad viri Dei properarent [Al., propinquarent] templum, voce magna clamare coeperunt : Sancte Richari, salva nos! Et statim, ruptis vinculis, absoluti sunt.

XVI. Item clades magna, quam venenosam latertiam vocant, longe lateque morte amara habitatores terræ interfecit, et vix ab ea tactus vivus evasit. Percussusque est ea peste quidam e fratribus sancti Richarrii, qui licet mortem timeret propter cladem, vitam tamen non desperavit propter patronum. Ergo quasi ad certa suffragia comitantibus fratribus, cucurrit ad sepulcrum viri Dei : ibique communiter oratione facta, et ipse liberatus est a morte, et omnes defensi sunt a plaga, nec aliquis ex illis fratribus mortifera clavis ejus vastatione percussus est. Nec solum illi liberati sunt, sed et si quis a longe veniens, plaga tactus pestifera, ad sancti Richarri cum fide fugiat solatium, etiam cum clade mortis evadit periculum.

XVII. Unde intelligi datur quantam habeat apud Deum potestatem pro nostris intercedendi peccatis, si cum fide clamemus ad illum, qui tanta est virtute prædictus depellendi morbos ab illis qui cum fide verniunt ad eum. Nam patet ex miraculis, qualis sit ex meritis, et anteacta vita fulgescit in opere subsequenti, ita ut non sit opus dubitare de sanctitate, dum tantus est in virtute. Intelligite hinc, fratres charissimi, qui pauper voluit esse pro Christo, quales modo habeat divitias cum Christo : et qui appetit esse contemptibilis inter homines, quam gloriosus regnet inter angelos, honorem, quem fugit in terris, nunc possidens felicissime in celis. Quapropter dignum est ut ab omnibus honorificetur, qui omnium Dominum semper amat : propensius tamen a nobis, qui ejus corpori assistimus ^d : quatenus quos filios genuit in doctrinis, dignos possideat hæredes in meritis. Nec illi tantum prodest nostra laudatio, quantum nobis ejus imitatio. Magis illi placet imitator devotus, quam laudator otiosus. Unde, fratres charissimi, et sanctissimi Patres, et filii jucundissimi, totiusque sanctæ congregationis populus, qui ad tanti patroni festa convenistis, dignos vos facite, ut Deus omnipotens per ejus intercessiones, vestras exaudiat orationes. Ornate vosmetipsos spirituali pulchritudine, supereminens charitatis gloria, victrici fidei fortitudine, et spe suavissima de Christi benitate; sequentes semper sanctorum Patrum vestigia, ut per eorum gradientes exempla, illorum societate digni efficiamini : et secundum Apostolum abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri